momenta, quæ & Pater pro bono communis Ecclesie in eorum posuit potestate. In quo & iſpis cūm docti līnt, & doctōrum regantur consilio, facile poterunt scrupulis aditum ocludere, vel, si ſubfirauerint, propulſare. Si autem, quod abſit, caro & ſanguis, quibus regni Dei poſleſſio edictis coeleſtibus denegatur, in viſitatione ſe immisceant, iterum iterumque monēbo, vt viſeant i, qui prō munere oculi ſelle in Ecclesiā debent, quomodo ea lucra Viſitatoribus obueniant, qua Episcopis viſitatoribus neutiquam ſeruatis iuſtiſia legibus, obuenirent. Leuamen enim laboris in illis non debet in eorum grauamen, qui viſitantur, redindare.

**Aſſertio 2.** vnde emolumenta prouenire poſſim. **Peculiaris diſſimilitudine.**

Dico ſecondū. Emolumenta p̄dicta poſſunt ex eo prouenire quod Viſitatoribus finita viſitatione dona aliqua tribuantur. Circa quod id reſolendum, quod dictum **num. 15.** & preſtiora illa eſſe poſſunt eō quod Viſitatores Episcoporum neptos ſint; ille enim reſpectus non parum conſert, vt eo pacto Episcoporum gratia ſoueat. Vbi dubitari poſteſt an Episcopi ex eo capite abſurdē procedant, iſcēnt eos, qui viſitandi ſunt, donationibus huiusmodi grauandoſ, quas quidem non facerent, li alij eſſent Viſitatores, aut Episcopi ipſi per ſe viſitarent. In quo quidem ſuſt apparet vexationis modus; quia non dantes, vt miſeri & illiberales, habentur nihiſ, & de illis minus decora opinio propagatur: quod incommode uti vitent, opportunum remedium donationum aſſumunt. Nihilominus eūm vexatio diſta nihil contra iuſtiſiam impoſter, non eſt dicendum ex eā parte illam violari; niſi & Episcopi zgrē ſe ferre ſignificant donationes tales ſuis Viſitatoribus, conſanguineis p̄fertim. Et qui ab illis abſtinent, miſeria & paucitatis poſſunt à ſe horam depellere, honeſto titulo non donandi ex ſcrupulo prohiſtionis oſtenſo. Ex quo fit eos, qui donant, non penitus inquiro donare, ſed quia haberit volunt liberales, vnde liberaſtatis titulus ex neceſſitate p̄dicta non tollitur, ſicut neque omnis ratio debiti contra illam eſt, vt docet D. Thomas 2. 2. quaf. 117. arti. 5. vbi in reſponſione ad prium uit, quod licet liberales non reſpicat debitum legale, attendit tamen debitum quoddam morale ex quādam ipſius decentia, non ex eo quod fit quis alteri obligatus, vnde & ad iuſtiſiam aliquōmodo pertinet.

**Aſſertio 3.** contra charitatem in p̄dictis peccari. **Non videtur graue peccatum ex titulo do-**

exemplum. Et P. Leſſium Lib. 2. Cap. 47. num. 61. Quamvis in caſu noſtrō non ex eo ſolum capite philofophandum ſit quod in donationibus peccatum admifeatur, poſteſt enim non admiſſeri, iuxta diča; ſed ex eo quod dannum viſitatis generaliter inferatur; quemadmodum iuxta probabilem ſententiam, de quā **Titulo 1. numer. 15.** monopoliā exercentes non peccant contra iuſtiſiam, ſed contra charitatem: & qui dem grauiter ob commune detrimentum Reipublica; quod tamen ex iuſtiſia non tenentur vita re. Et ſimiliter qui ſine vi & fraude Nouitium à Religione extrahit, vt docet Cardinalis Toletus Lib. 5. Cap. 19. num. 4. Vbi tamē peccatum graue ſponte exequit non interuenit. Sic ergo grauī ſcrupulo non eā modus procedendi Episcoporum, de quo agimus; cum conſet viſitatores grauari donationibus, etiam ſolū ſint ſpontanea, dum illis occaſiones, quae viari faciē ab Episcopis poterant, obtruduntur. Vnde illud Davidis ad Absolonem coniuīum valde ſpontaneum: vt bonus arbitrabatur pārens, offerentem: *Noli ſi mi, noli rogare, ut veniamus omnes, & grauenus te.* 2 Reg. 13. v. 26. Niſi 2 Reg. 13. forte dicatur ex eo reſpectu condemnationes eſſe v. 25. leuiiores: quod & iſum ſcrupulo non vacat: **Poenas in id abſurde** ut ſcileſ Parochorum culpi leues imponantur pœna, cum mereantur grauiores: ſic enim per conuertiſ. leuiā remedia morbi amplius ingraueſcant. Et à ratione proſuſ alienum eſt, vt Ecclesiastica censura in nepotum ac familiarium emolumenta conuertatur. De quo hæc lati.